



PLT ENERGIA APPROVA LA RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2017

FORTE CRESCITA DELLA MARGINALITA': EBITDA +32,3% ED EBIT +33,9%

- **Valore della produzione pari a 46,8 milioni di euro** (34,2 milioni di euro al primo semestre 2016), che include i ricavi infragruppo derivanti dall'attività di costruzione degli impianti eolici i quali, a livello di consolidato, non apportano marginalità.
- **EBITDA +32,3% pari a circa 10 milioni di euro** (7,5 milioni di euro al primo semestre 2016)
- **Risultato Operativo (EBIT) +33,9% pari a 5,2 milioni di euro** (3,9 milioni di euro al primo semestre 2016).
- **Indebitamento finanziario netto pari a 174,6 milioni di euro** (127,1 milioni di euro nel 2016), con un'incidenza sul capitale investito netto complessivo del 83,9% (78,7% di fine 2016), di cui 154,3 milioni di euro riferiti a finanza strutturata sottesa alle singole SPV (mutui e project financing).
- **Capitale Investito Netto pari 208,1 milioni di euro** (+28,8% rispetto al 2016).
- **La potenza installata cresce da 50,8 MW a 134 MW.**

Cesena, 29 settembre 2017 – PLT energia S.p.A., holding italiana di partecipazioni industriali operante nel mercato delle energie rinnovabili, comunica che il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data odierna, ha approvato la relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2017.

I risultati semestrali evidenziano tutti i principali indicatori di redditività in miglioramento rispetto al semestre precedente.

Pierluigi Tortora, Amministratore Delegato di PLT energia S.p.A., ha commentato: *“I positivi risultati relativi al primo semestre esprimono solo in parte la capacità reddituale del Gruppo, in quanto il contributo degli impianti di Tursi e Simeri è limitato ai soli due mesi, Maggio e Giugno, dalla loro entrata in esercizio a pieno regime. Gli indici di redditività, già in forte crescita rispetto al primo semestre 2016, esprimeranno infatti il loro pieno potenziale a fine anno.*

Il fattore di crescita, che costituisce un forte stimolo per il Gruppo, unitamente alla volontà di perseguire l'obiettivo di integrazione lungo tutta la filiera dell'energia elettrica, dovrà passare necessariamente attraverso un riposizionamento strategico mirato ad una maggiore focalizzazione sugli asset eolici, sia green field, anche vendendo a grid parity l'energia elettrica prodotta, sia brown field, nonché sulle attività di vendita al mercato finale dell'energia.

I risultati di PLT puregreen S.p.A., società di vendita di energia elettrica e gas del Gruppo, dopo i primi sei mesi di operatività nel mercato retail, sono molto incoraggianti e favoriranno sicuramente gli ambiziosi obiettivi strategici delineati”.



Il *Valore della Produzione* al 30 Giugno 2017, pari a 46,8 milioni di euro, si riferisce prevalentemente alla produzione e vendita di energia per 4,6 milioni di euro, alla vendita di energia elettrica e gas al consumatore finale per 1,1 milioni di euro, a contributi in conto esercizio relativi alle tariffe incentivanti per 6,7 milioni di euro, alla variazione dei lavori in corso su ordinazione per 5,2 milioni di euro e ad incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni per 25,1 milioni di euro.

Il *Margine operativo lordo* (EBITDA), pari a circa 10 milioni di euro, include, oltre ai ricavi di cui sopra, costi operativi pari a 34,8 milioni di euro, riferiti prevalentemente agli acquisti di beni e servizi necessari per la realizzazione degli impianti, e costi per il personale pari a 2 milioni di euro.

Il *Margine operativo netto* (EBIT), pari a 5,2 milioni di euro, al netto degli ammortamenti per 4,8 milioni di euro relativi principalmente ad impianti e macchinari, risulta in crescita del 33,9% rispetto al primo semestre 2016.

Il *Risultato netto di periodo* di circa 0,4 milioni di euro, include oneri finanziari netti pari a 4,5 milioni di euro, al netto di imposte correnti e differite per complessivi 0,2 milioni di euro ed è stato impattato dai maggiori oneri finanziari relativi ai finanziamenti per la realizzazione degli impianti di Simeri e Tursi (circa 1,7 milioni di euro) a fronte di ricavi parziali (due mesi di esercizio nel semestre) e dalle attività di start-up della vendita di energia elettrica e gas al mercato retail da parte della società del Gruppo PLT puregreen.

Il Risultato netto di periodo adjusted è infatti pari a 1,34 milioni di euro in crescita del 28,2% rispetto al risultato adjusted (1,046 milioni di euro) dello scorso semestre.

Il *Capitale investito netto* è pari 208,1 milioni di euro ed è coperto dal Patrimonio Netto per 33,5 milioni di euro e dall'indebitamento finanziario netto per 174,6 milioni di euro.

Dati operativi al 30/06/2017

	Giugno 2017		Dicembre 2016		Giugno 2016	
	MWH PRODOTTI	MW INSTALLATI	MWH PRODOTTI	MW INSTALLATI	MWH PRODOTTI	MW INSTALLATI
Eolico e Minieolico	55.159,7	121,4	146.610,0	38,8	113.872,2	38,6
Fotovoltaico	7.571,7	10,0	13.305,1	10,0	6.573,1	10,0
Biomasse/Biogas	4.540,0	2,0	9.427,8	2,0	4.684,9	2,0
Totale	67.271,4	133,4	169.343,0	50,8	125.101,9	50,6

L'incremento dei MW installati è riconducibile alla messa in esercizio, rispettivamente all'inizio del mese di Aprile 2017 e del mese di Maggio 2017, degli impianti eolici di Simeri Crichi, di potenza pari a 22,55 MW e di Tursi-Colobrarò, di potenza pari a 60 MW, i quali hanno portato a 134 MW la capacità totale installata di impianti interamente di proprietà del Gruppo.

Relativamente ai MWh prodotti, si segnala che il principale scostamento rispetto allo scorso semestre è riferibile alla cessione degli impianti in capo alla società Maicor Wind, che avevano contribuito alle produzioni del Gruppo fino al mese di Aprile 2016, ed alla minor produzione in Italia, dove si sono registrate condizioni di ventosità particolarmente sfavorevoli, solo in misura ridotta controbilanciata dalle produzioni



di Maggio e Giugno degli impianti eolici di Simeri Crichi e Tursi e Colobrarò e dall'incremento della produzione degli impianti fotovoltaici.

Eventi gestionali più significativi del primo semestre 2017

Nel mese di Aprile 2017 è entrato in esercizio l'impianto eolico di Simeri Crichi di potenza pari a 22,55 MW; l'impianto grazie ad un finanziamento multilinea per complessivi 31,8 milioni di Euro, concesso da un pool di banche composto da Banca Popolare di Bari S.c.p.A., in qualità di Banca Agente, Banca Popolare Di Milano SpA e Banca Popolare di Puglia e Basilicata S.c.p.A. alla società veicolo Dynamica S.r.l., controllata da PLT energia, è composto da 11 aereogeneratori Senvion di potenza di 2 MW circa ciascuno e produrrà energia elettrica per oltre 55,2 GWh/anno, in grado di soddisfare il fabbisogno energetico di 23.000 famiglie ed evitando l'emissione in atmosfera di oltre 25.000 tonnellate/anno di CO₂.

Nel mese di Maggio 2017 è entrato in esercizio l'impianto eolico di Tursi e Colobrarò di potenza pari a 60 MW; l'impianto grazie ad un finanziamento multilinea per complessivi 74,1 milioni di Euro, concesso da un pool di banche composto da BPER Banca, in qualità di Banca Agente, BPM, ICCREA BancaImpresa e Credito Valtellinese, alla società veicolo Parco Eolico di Tursi e Colobrarò S.r.l., interamente controllata da PLT energia, è composto da 30 aereogeneratori MM100 Senvion di potenza di 2 MW circa ciascuno e produrrà energia elettrica per oltre 138 GWh/anno, in grado di soddisfare il fabbisogno energetico di 55.000 famiglie ed evitando l'emissione in atmosfera di oltre 65.000 tCO₂eq./anno.

Infine nel mese di Giugno, PLT energia S.p.A., con l'obiettivo di garantire un monitoraggio efficace delle performance sulla Sostenibilità, ha rendicontato secondo il Framework internazionale GRI G4, il suo primo Bilancio Sociale con l'impegno di redigerlo, in versione "core", annualmente.

Evoluzione prevedibile della gestione

Con riferimento alla produzione, nei mesi di Luglio e Agosto del secondo semestre gli impianti eolici hanno registrato una produzione superiore rispetto alla produzione dello stesso periodo dell'esercizio scorso grazie ad una migliore ventosità, che in parte ha consentito di recuperare la contrazione del primo semestre, mentre gli impianti fotovoltaici hanno beneficiato di un maggiore irraggiamento.

Eventi successivi alla chiusura del semestre

Le società interamente controllate da PLT energia S.p.A. Dynamica S.r.l. e Parco eolico di Tursi e Colobrarò S.r.l. hanno sottoscritto con il GSE, rispettivamente in data 15 Settembre 2017 e 25 Settembre 2017, il contratto per il riconoscimento della tariffa incentivante di durata ventennale.

Le società detengono gli impianti eolici di Simeri Crichi (22,55 MW) e di Tursi e Colobrarò (60 MW), entrati in esercizio rispettivamente il 7 Aprile 2017 e il 5 Maggio 2017, i quali si erano aggiudicati le tariffe incentivanti all'asta indetta dal GSE nel 2014.

Il risultato ottenuto consentirà al Gruppo, a partire dal 2018 e fino al 2037, di incrementare l'EBITDA stabilmente, in condizioni di ventosità normali, di circa 15 milioni di euro all'anno.



Conto Economico consolidato (euro/000)

	30/06/2017	%	30/06/2016	%
Valore della produzione	46.788	100,0	34.215	100,0
Costi operativi	(36.793)	78,6	(26.696)	78,0
EBITDA	9.995	21,4	7.529	22,0
Ammortamenti e svalutazioni	(4.835)	10,2	(3.675)	10,7
EBIT	5.160	11,0	3.854	11,3
Proventi finanziari	79	0,2	10.039	29,3
(Oneri finanziari)	(4.600)	9,8	(2.450)	7,2
TOTALE PROVENTI(ONERI) FINANZIARI	4.521	9,7	(7.589)	14,0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	635	1,4	11.443	33,4
Imposte	(258)	0,6	(565)	1,7
RISULTATO NETTO D'ESERCIZIO	377	0,8	10.878	31,8
-Quota di pertinenza di Gruppo	262	0,6	10.809	31,6
-Quota di pertinenza di Terzi	114	0,2	69	0,2

Stato Patrimoniale consolidato (euro/000)

	30/06/2017	31/12/2016
Capitale Circolante	(5.419)	(29.724)
Capitale Immobilizzato	221.339	199.853
Altro	(7.796)	(8.621)
Totale Attivo	208.124	161.508
Patrimonio Netto	33.534	34.443
Posizione Finanziaria Netta	174.590	127.065
Totale Passivo	208.124	161.508



Rendiconto Finanziario consolidato (euro/000)

	30/06/2017	30/06/2016
Risultato Netto	377	10.878
Non cash items	3.969	(6.256)
Ammortamenti e svalutazioni	4.794	3.675
(Plusvalenza)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	(9.952)
Variazione Fondi e TFR	(825)	21
Totale autofinanziamento	4.346	4.622
Variazione circolante	(30.913)	(1.104)
CASH FLOW Operativo	(26.567)	3.518
Investimenti	(19.417)	(841)
Variazione Immobilizzazioni Materiali ed Immateriali	(19.903)	(20.580)
Variazione Immobilizzazioni Finanziarie	231	20.173
Attività finanziarie non immobilizzate	256	(434)
Variazioni patrimoniali	(1.285)	968
Dividendi	0	(3.375)
Variazione debiti finanziari	45.187	17.356
CASH FLOW Netto	(2.082)	17.626

La Relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2017 sarà messa a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dalle vigenti disposizioni e regolamenti.

Si precisa che tale relazione semestrale non è assoggettata a revisione contabile.

PLT energia S.p.A. è una holding italiana di partecipazioni industriali attiva nella produzione e vendita di energia elettrica, grazie alla progettazione, costruzione e gestione di impianti alimentati da fonti rinnovabili. Il gruppo PLT energia presidia internamente, attraverso società dedicate, la progettazione e lo sviluppo degli impianti, la gestione, manutenzione e vendita di energia in una logica di integrazione verticale attraverso un approccio integrato al business delle rinnovabili.



CFO - Investor Relator

Eleonora Tortora

investor.relations@pltenergia.it

Tel. +39 0547 317199

Per conto di PLT energia

MSA – Media Relations

Federica Tortora

comunicazione@pltenergia.it

Tel. +39 02 89763099

Nomad e Specialist

CFO SIM S.p.A.

ecm@cfosim.com

Tel +39 02 303431